業 務 連 絡

令和８年１月２６日

会 員 各 位

公益社団法人山形県トラック協会

業 務 部

トラックドライバーの働き方改革に向けた大型車の休息場所確保等調査について

（協力依頼）

平素は、当協会の業務運営にご協力とご理解をいただき、厚く御礼申し上げます。

国土交通省より、トラックドライバーの皆様の働き方改革や生産性向上に向けた施策

の検討にあたり、長距離輸送を担うトラックドライバー方の休息時間や休息場所の実態

を把握するため、アンケート調査依頼がありました。

本調査は、今後、大型車の駐車スペース確保や中継輸送の普及促進といった、重要課

題を解決するための基礎資料となる重要なものです。現場の実態をより良く施策に反映

させるためには、一人でも多くのドライバーの皆様、事業者の皆様の声が必要となりま

す。

つきましては、業務ご多忙のところ大変恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解いただき

WEBアンケートへご協力いただきたくお願い申し上げます。

【回答方法】

以下の URLまたは QRコードより、各事業者の主たる立場に応じて、 該当する調査にア

クセスのうえ、 WEBにてご回答ください。なお、どの調査に該当するか判断が難しい場

合には、いずれか一方の調査に回答いただくことでもかまいません。

協会ホームページからもご回答いただけます。

① 貨物自動車運送事業者（運送事業者）向けアンケート （質問項目２１問）

WEBアンケート URL： https://rsch.jp/eaa3863fe82ea50d/login.php

WEBアンケート QRコード：

https://rsch.jp/eaa3863fe82ea50d/login.php

② 荷主・元請事業者向けアンケート（質問項目１３問）

WEBアンケート URL： https://rsch.jp/398f1fa469dedeb6/login.php

WEBアンケート QRコード：

【回答期限】

令和８年２月１８日（水）まで

【問い合わせ先】

〇本調査の主旨等に関するお問い合わせ

国土交通省物流・自動車局貨物流通事業課

担当：種山、上中 TEL：03-5253-8111（内線：41313）

〇WEBアンケートへのホームページに関するお問い合わせ

株式会社 GEOTRA(事務局：調査委託先) 担当：樋田、谷本

logistics-rest-survey@geotra.jp

（WEB アンケート調査の実施は、株式会社クロス・マーケティングに再委託しておりま

す。）

https://rsch.jp/398f1fa469dedeb6/login.php